Hinc fit, quod, ut dispensatio, & commutatio subsistant, requiruntur auctoritas, & causa: hujus sufficientia relinquuntur arbitrio viri prudentis, & timorati. Propterea Confessarii, quibus, vel in Jubilæis, vel extra datur facultas, dispensandi, vel commutandi vota, examinent, an causa rationabilis sit.

56. Sed nota in commutatione necessariam non esse causam, adeò gravem, sicut in dispensatione: ex quo in ista obligatio omnino tollatur; in illa verò non sic, sed de una ad aliam materiam transferatur impenda: adeò ut obligatio voti, quæ erat exequenda in jejunio, sit executioni danda in elemosyna.

57. Queritur, *quanam persona possit in votis dispensare, & ea commutare?*

Resp. I. Summus Pontifex supremam potestatem habet in omnia: & ipse dumtaxat in hæc quinque, sibi reservata dispensat. *Religionis approbata à S. Sede: Castitatis perpetue: Peregrinationis ad limina Apostolorum: S. Jacobi in*  
Com-

*Compostella: & Terra Sancta. II. S. Penitentiaria. III. Episcopi.*

§ 8. Sed quid, *ascendum de Confessariis Regularium quoad saculares?*

Resp. Possunt ex privilegio vota commutare, exceptis quinque reservatis Papæ, & aliis, ut infra. Quilici *Confess. manud. qu. 5. art. 4. num. 11. 12. & 13.* Tambut. *in Decalog lib. 3. cap. 16. num. 56.* De la Cruz *de privil. reg. lib. 2. cap. 6. dub. 8.* Hasbenis *sum. 9. 9. regul. ver. votum num. 58 1.* Felix *examen tom. 1. num. 1918.* Illung. *cit. num. 151.* referens à Paulo III. fuisse Confessariis Societatis delegatam potestatem commutandi vota non reservata; consequenter, etiam Religiosis gaudentibus communicatione privilegiorum cum Jesuitis. Lege extravag. Sixti IV. *Domusici, de penit. & remis. inter com.*

§ 9. Sed debent plura concurrere, 1. Ut Regularis sit approbatus ab Ordinario loci ad audiendas Confessiones Sæcularium. 2. Ut sit à Generali, vel Provinciali specialiter deputatus ad commutandum. 3. Ut in Ecclesiis tantum sui Ordinis ea facultate utatur. 4. Ut vota non sint Papæ reservata juxta *cap. ex multa de voto*: in quæ non potest, nec tempore Jubilei, nisi in literis exprimatur, & detur facultas. 5. Ut non sint reservata Episcopis: quamvis alii negent. 6. Ut vota non sint facta in favorem tertii, & ab eo acceptata, nisi ejusdem consensus accedat; quia privilegium non intelligitur datum cum præjudicio tertii. 7. Ut vota non sint jurata, ob duplex vinculum, voti nimirum, & juramenti, quia, cum Papa id concedere intendit, exprimit. 8. Ut commutatio

fiat pro foro conscientie tantum, & in actu Confessionis. 9. Ut in Monasteriis majoribus non deputentur, nisi tres, vel quatuor, & in minoribus unus, vel duo; & tandem, ut commutatio non fiat sine justa, & rationabili causa.

60. Sed quaritur; an, Regularis ab Ordinario approbatus, & à Superiori deputatus, possit etiam dispensare in impedimento petendi debitum conjugale. *Quid in eo est, qui votum simplex affinitatis emisit?*

Resp. De hoc diximus *lib. 2. c. 7. num. 5.* Et resolutio affirmativa, communiter inter allegatos recepta; quibus addo Ant. à Spir. Sancto *direct. Regul. tract. 2. disp. 1. sect. 2.* Felicem, etiam *num. 430.* Nicol. Flof. *ver. debit. conjug. num. 5.* adherentes, Confessarium Regularem ab Ordinario approbatum, & à Generali, vel Provinciali deputatum, posse dispensare in impedimento petendi debitum, contractum, vel voto simplici castitatis, vel etiam affinitate, aut cognatione spirituali (modò ista superveniant matrimonio) sed in foro conscientie tantum, & in actu Confessionis, ac in suis Ecclesiis dumtaxat; sed videant, ne in utendo facultate excedant: & an privilegia sint in usu, non revocate.

Advertant Confessores, qui in casu voti dispensant ad debitum petendum, debere dispensatum monere, quòd si nova Uxore, nisi potest licite nubere; sed teneat ad votum: & quod peccat, si iterum contrahat: ac non posse petere debitum à nova conjugate, sine nova dispensatione, ut dixit De la Cruz *cit. dub. 9.*

Item, ponderent hujusmodi dispensationem durare ad libitum, & expirare morte,

morte, ac mutatione Superioris, ut ex Lezana docuit alleg. Quilici: & nunquam esse deducendam ad praxim dispensando, nisi legitima accesserit causa; legitima reputatur, si conjuges non possint se continere.

61. Quæritur, quomodo se gerere debeat Confessarius in commutatione votorum?

Resp. Regula hujus rei certior dari nequit, quam prudens arbitrium Confessarii, qui, omnibus circumstantiis expensis, æqualitatem, quoad potest, servet.

Hinc Regula I. fit, ut votum perpetuum in perpetuum, personale in personale, & reale in reale obligationem ordinatæ commutetur: longam peregrinationem ex voto promissam commuta in frequentem visitationem Ecclesiæ; considera pericula, labores, & expensas pro eundo, & redeundo faciendas (quæ reputantur sub voto cadere) & obliga, ut expendat in aliquod pium opus, Piassec. prax. par. 2. cap. 1. art. 3. à num. 10. labores commuta in flagellationem, vel jejunium.

II. Regula, ut commutetur in id, quod est melius, & utilius ipsi votenti hic, & tunc, seu pro tempore, loco, & dispositione ipsius. Vovit pœnitens flagellationem, ad comandam carnem, commuta in jejunium: quod ad carnis mortificationem conducit.

III. Regula, ut consideretur, qualitas, & conditio votentis. Sic pauperi votum Eleemosynæ commuta in recitationem Rosarii, in servitium Hospitalis tot diebus, quot judicantur sufficientes ad compensandam quantitatem eleemosynæ promissæ. Debilibus verò, & laboran-

*Matthæi Cuius Confess.*

tibus, votum jejunii commuta in opera faciliora, proportionata statui, & completioni, ut, vel in eleemosynam, aut repetitionem auditionem Missæ die Festo, vel in recitationem Officii B. M. V. singulis Sabbatis, ad ratam dierum, quibus debebant jejunare: Cætera videas apud Tambur. in decalog. lib. 3. cap. 17. & à nobis dicta lib. 1. cap. 27. nu. 55.

62. Quæritur, accedit Religiosus Professus, petens à Confessario commutationem voti, quod in seculo emisit, in visendi singulis annis d. m. Lauretanam, petitur, an egeat commutatione?

Resp. Negative; nam per professionem Religiosam extinguuntur omnia alia vota simplicia, sive realia, sive personalia, facta in Novitiatu, vel in Seculo; textus expressus in cap. Litera de voto; etiamsi votum esset reservatum, ut ibi Gloss.

63. Quæritur, pœnitens hæc Confessario aperit, Pater: post susceptum Ordinem Subdiaconatus, Matrimonium contraxi, deinde audivi esse obstrictum voto solemnium castitatis, Sacris Ordinibus annexo, peto, an Matrimonium sit validum? Pro validitate habeo Authores, resolventes ignorantiam excusare ab obligatione voti; ego autem cum Ordinem suscepi, ignorabam obligationem servandæ continentiam suscipere; quid agendum Confessario?

Resp. Pronunciet Matrimonium esse nullum, & ipsum teneri ex obligatione voti solemnium (Sacris Ordinibus ex lege Ecclesiastica annexi cap. Amultis de a. rat. & qualit.) ad continentiam servandam; Ratio est, quia statim ac sciens, & prudens accipit id, cui est annexum votum castitatis, censetur virtualiter, & impli-

(Pppp)

impli-

implicitè castitatem vovere: propter communem regulam, quod, *qui recipit unum connexorum, censetur ad alterum se obligasse.*

Utique ignorantia excusat obligationem voti (quia ubi hæc est, cognitio deest, & ubi cognitio non adest, libertas in operando non datur, quia nil volitum, quin præcognitum) sed hæc in casu non datur, quia principale non ignoratur.

I. Sed observa, quod votum castitatis duplici modo emittitur, expressè, & implicitè, seu tacitè: *expressè, cum apertis verbis dicitur: voveo castitatem; implicitè verò, vel tacitè, cum aliquid aliud suscipitur, quod votum requirit, vel, cui est annexum castitatis votum: quod emittunt, qui ordinantur Ordinibus Saceris.*

II. Quod ignorantia à voto excusat, si sit circa substantiam, vel aliquid notabile spectans ad substantiam voti, aut circumstantiam notabiliter, mutantem materiam voti: quia nullus, nisi volens, obligatur.

III. Ex Engel. *lib. 3. tit. 3. nu. 7.* quod Deus non censetur acceptare vota simplicia in illis circumstantiis, quas non prævidimus: & si prævidissemus, non dedissemus consensum.

Dixi *vota simplicia*: quia aliter disceritur de solemnibus, propter manifestum discrimen, quod inter ea reperitur. Nam simplex constituitur sola voluntate voventis, se Deo obligantis, sine actuali sui traditione. Solemne verò, cum voventis voluntate perficitur per actualem sui traditionem, juxta dicenda *l. 4. c. ult.*

IV. Quod si vovens habet voluntatem vovendi eo modo, quo ceteri vovere so-

lent, tunc saltem implicitè, in obligationem consentit. Quod semper à Confessario præsternendum est, nisi contrarium probetur. Aliàs plures exculationem ad implendis votis allegarent.

Sed quid dicendum de eo, qui scias *Ordini Sacro esse annexum votum castitatis, ipsum suscipiens, diceret: nolo, nolo vovere castitatem?*

Resp. Gobat. exper. *Theol. tract. 8. c. 20. num. 758.* Hasbenis *Sum. qu. Regul. votum num. 466.* censent, eum ex vi voti ad castitatem non teneri, quia votum est promissio, & obligatio Deo facta, dependens essentialiter à voluntate: nam nullus promissione se obligat, nisi qui animum habet se obligandi, & cui vult se obligare, ut dixit *Gloss. ad cap. Exgratiam de voto in ver. proponens.* Quam tamen dixerunt ad castitatem teneri ex statuto Ecclesie, quo præcipit observantiam castitatis illi, qui noluit vovere, illumque inhabilem facit ad Matrimonium. Engel. *cit. à num. 4.*

Sed mihi satis probabile est, etiam ex obligatione voti teneri ad castitatem. Moveor, ex quo protestatio illa sic contraria facta; nam protestatur se noluisse continentiam vovere, & consentit recipiendo annexum: ergo tacitè censetur se ad continentiam obligare, & per susceptionem Ordinis protestationem destrui. A pari discuro de eo, qui protestatur, se credere Messiam venisse, & tamen Agnum Paschalem comedit, & Sabbatham more Judæorum colit; in quo cum protestatio sit facta contraria, non relevat ad excusandum ipsum ab errore contra fidem, ut optime discerit Carena *de offic. Inquisit. p. 2. tit. 1. num. 77.* Et

nos diximus *lib. 1. cap. 4. num. 19.* Ergo statim ac Ordinem suscipit, votum tacite edic. & implicitam voluntatem habet se obligandi. Vide *Layman. lib. 5. tr. 9. cap. 11. a num. 1.*

Duo peccata sic Ordinatus committit; alterum sacrilegii, suscipiens Ordinem in peccato: alterum decipiendo Ecclesiam, quæ ab ordinato vult castitatem promitti. *cap. Diaconus dist. 27.*

64. Quæritur, an voti obligatio transeat ad hæredes?

Resp. Considera aliud esse votum personale: quod solum ab ipsomet vovente impleri potest, quia promittitur aliquid præstandum ipsius voventis personali actione: ut, si voveas castitatem servare, jejunare, orare, Missam audire, &c. Aliud reale, ut, cum promittitur Deo, res danda, vel exponenda à vovente; ut elemosynam dare, Ecclesiam ædificare, &c. Et aliud mixtum, quod ex utroque participat: ut, cum Deo vovens promittit aliquid à sua actione distinctum: vel, non modo rem suam, sed etiam propriæ personæ officium, functionem, & ministerium: ut, se propriis manibus Ecclesiam ædificaturum, elemosynam daturum, suis sumptibus peregrinaturum, &c.